
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 280
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 3 de diciembre de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 12805
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
‡ N I F ‡

—Las que le encomiende directamente el Iltmº. Sr.
Alcalde del Ayuntamiento, Concejales Delegados y Secretaría
General.

Decimoquinta.- Recursos.
La convocatoria y sus bases y cuantos actos

administrativos de deriven de ésta y de la actuación del
Tribunal, podrán ser impugnados por los interesados, en los
casos y forma previstos en la Ley.

A N E X O

Temario

I.- Derecho Político y Constitucional.
1.- Es Estado, Concepto, Elementos. La división de

Poderes. Relaciones entre los poderes del Estado.
2.- La Constitución Española de 1978. Principios

Generales.
3.- Derechos y deberes fundamentales de los españoles.
4.- La corona. El Poder Legislativo.
5.- El gobierno y la Administración del Estado.
6.- El Poder Judicial.
7.- Organización territorial del Estado. Los Estatutos de

Autonomía: Su significado, con referencia al de la Comunidad
Autónoma de Murcia.

Principios de Derecho Financiero.
8.- El gasto público y sus clases. El control del gasto

público.
9.- Los ingresos públicos: conceptos y clases. El

impuesto. Las tasas fiscales.
10.- El Presupuesto. Ideas generales del Presupuesto.
11.- Sistema tributario municipal.

Grupo II. Derecho Administrativo.
12.- Principios de actuación de la Administración Pública:

eficacia, jerarquía, descentralización, desconcentración y
coordinación.

13.- Sometimiento de la Administración a la Ley y al
Derecho. Fuentes de Derecho público. La Ley: sus clases.

14.- Los recursos administrativos. Clases.
Reclamaciones económico – administrativas.

15.- Principios generales y clases de contratos
administrativos. La selección del contratista. Derechos y
deberes del contratista y de la Administración.

16.- La responsabilidad de la Administración Pública.

Grupo III.- Administración Local.
17.- El municipio. El término municipal. La población. El

empadronamiento.
18.- Organización municipal. Competencias.
19.- Otras entidades locales. Mancomunidades.

Agrupaciones y Entidades Locales menores.
20.- Ordenanzas y reglamentos de las Entidades Locales.

Clases. Procedimiento de elaboración y aprobación.
21.- La función pública local y su organización.
22.- Derechos y deberes de los funcionarios públicos

locales. Incompatibilidades. Régimen disciplinario.
23.- Derechos económicos de los funcionarios. Derechos

pasivos. La Seguridad Social.

24.- Los bienes de las Entidades locales. Régimen de
utilización de los de dominio público.

25.- Las formas de actividad de las Entidades Locales. La
intervención administrativa local en la actividad privada.
Procedimiento de otorgamiento de licencias.

26.- El servicio público en la esfera local. Los modos de
gestión de los servicios públicos.

27.- Procedimiento administrativo local. El Registro de
Entrada y Salida de documentos. Requisitos en la presentación
de documentos. Comunicaciones y notificaciones.

28.- Funcionamiento de los órganos colegiados locales.
Convocatoria y orden del día. Requisitos de la constitución.
Votaciones. Actas y certificaciones de acuerdos.

29.- Haciendas locales: clasificación de los ingresos.
Ordenanzas fiscales.

Villanueva del Río Segura a 5 de octubre de 1998.—El
Alcalde-Presidente, José Luis López Ayala.
‡ T X F ‡

‡ S C ‡

V. OTRAS DISPOSICIONES Y
ANUNCIOS

‡ S F ‡
‡OC‡

Junta de Andalucía
Consejería de Obras Públicas y Transportes
Delegación provincial de Almería

‡OF‡‡SUC‡

16111 Expedientes sancionadores.

‡SUF‡‡TXC‡

Ignorándose el actual domicilio de los señores
relacionados, contra los que se tramita expediente
sancionador por infracción a la normativa de transportes
terrestres, o siendo desconocidos en las direcciones que
figuran en los archivos de esta delegación, se notifica por el
presente anuncio, según el trámite previsto en el artículo 59.4
de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo lo siguiente:

RESOLUCIONES
Expediente: AL-01502/97. Matrícula: A-7244-AU. TI:

Águeda Simón Sánchez. Domicilio: Avda. Caudillo, 6, 30880-
Águilas (Murcia). Fecha infracción: 13-4-1997. Vía: AL620. Punto
kilométrico: 1,900. Hora: 10,40. Hechos: Realizar transporte
privado complementario de mercancías desde Águilas (MU) hasta
Pulpí (AL), transportando cinco o seis botellas de alcaparras y
alcaparrones, una caja de cebollitas de tres kilogramos. No
ostenta ningún distintivo de radio de acción. Carece de tarjeta de
transportes. Normas infringidas: 141 b) LOTT y 198 b)
Reglamento. Pliego descargo: No. Sanción: 50.000 pesetas.

Expediente: AL01519/97. Matrícula: A-7244-AU. TI:
Simón Sánchez, Águeda. Domicilio: Avda. Caudillo, 6, 30800-
Águilas (Murcia). Fecha infracción: 17-4-1997. Vía: N-332.
Punto kilométrico: 6,500. Hora: 17,40. Hechos: Transportar
cajas de verduras variadas, alcaparrones, desde Pulpí (AL)
hasta Águilas (MU), careciendo de tarjeta de transportes.
Normas infringidas: 141 b) LOTT y 198 b) Reglamento. Pliego
descargos: No. Sanción: 50.000 pesetas.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 12806
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Jueves, 3 de diciembre de 1998
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 280
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Expediente: AL-01779/97. Matrícula: B-1850-GF. TI:
Suministros y Exclusivas Maper, S.L. Domicilio: Luis Federico,
34, 30570-Beniaján (Murcia). Fecha infracción: 13-5-97. Vía:
N-340. Punto kilométrico: 537. Hora: 8,50. Hechos: Circular
transportando unos 3.000 litros de agua destilada en garrafas y
unos 550 Kg. de tierra para macetas en bolsas, desde
Beniaján (MU) hasta Almería, careciendo de tarjeta de
transportes. Normas infringidas: 141 b) LOTT y 198 b)
Reglamento. Pliego descargo: no. Sanción: 50.000 pesetas.

Expediente: AL-02661/97. Matrícula: MU-1644-BH. TI:
Giménez García y Hnos., S.A. Domicilio: Estación de
Autobuses San Andrés, 30005-Murcia. Fecha infracción: 4-9-
97. Vía: N-340. Punto kilométrico: 487. Hora: 11,20. Hechos:
Realizar un transporte público de viajeros en servicio regular
desde Cartagena a Almería, con 15 pasajeros, careciendo de
los discos diagrama de la semana en curso y el último de la
semana anterior en que trabajó. El disco de hoy se inicia con
330.620 kilómetros, correspondiente al conductor Francisco
Celdrán Escudero. Normas infringidas: 141 q) LOTT y 198 i)
Reglamento. Pliego descargo: no. Sanción: 47.000 pesetas.

Expediente: AL-00238/98. Matrícula: MU-3379-BM. TI:
Pescados Tuercas, S.L. Domicilio: Galdo, número 16, 30002-
Murcia. Fecha infracción: 23-10-97. Vía: A-92. Punto
kilométrico: 404. Hora: 18,28. Hechos: Transportar pescado
desde Algeciras hasta Alcantarilla careciendo del certificado
para transporte de mercancía perecedera, ostenta distintivo IR-
9.2002. Normas infringidas: 141 q) LOTT y 198 s) Reglamento.
Pliego descargo: no. Sanción: 230.000 pesetas.

Vistas las actuaciones practicadas en el expediente
instruido de conformidad con lo dispuesto en la ley 16/87, de
30 de julio y en el Real Decreto 1.211/90, de 28 de septiembre,
en relación con el Real Decreto 1.772/94, de 5 de agosto, y en
uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica 5/87, de
30 de julio y los Decretos de la Junta de Andalucía 30/82, de
22 de abril y 259/86, de 17 de septiembre, he resuelto:

La sanción deberá hacerse efectiva en el plazo de quince
días hábiles, y de no hacerlo así se procederá a su cobro por vía
de apremio, según lo prescrito por el artículo 97 de la vigente
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, sirviendo la presente
notificación de previo apercibimiento, a los efectos de lo previsto
por el artículo 95 de la Ley citada.

Conforme a lo establecido en el artículo 114 de la Ley 30/
92, de 26 de noviembre, en relación con el 213 del Reglamento
de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, contra
la presente resolución podrá interponer recurso ordinario,
dentro del plazo de treinta días, contados a partir de la
publicación de la presente notificación ante la Dirección
General de Transportes de la Junta de Andalucía, sita en la
calle Maese Rodrigo, 1, en Sevilla.

El Delegado provincial. P. A., el Secretario General, José
Enrique Arriola Arriola.

‡TXF‡

‡ O C ‡

Junta de Andalucía
Consejería de Obras Públicas y Transportes
Delegación provincial de Almería
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

16108 Expedientes sancionadores.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Ignorándose el actual domicilio de los señores
relacionados, contra los que se tramita expediente
sancionador por infracción a la normativa de transportes
terrestres, o siendo desconocidos en las direcciones que
figuran en los archivos de esta delegación, se notifica por el
presente anuncio, según el trámite previsto en el artículo 59.4
de la vigente Ley de Procedimiento Administrativo lo siguiente:

RESOLUCIONES

Expediente: AL-02599/97. Matrícula: AB-5010-H. TI:
Contratas Intervías de Levante, S.L. Domicilio: Plaza Sardoy,
número 3, 30003-Murcia. Fecha infracción: 2-6-1997. Vía: A-
92. Punto kilométrico: 404. Hora: 18,25. Hechos: Circular
transportando discos para cortar desde Murcia hasta Granada
careciendo de la tarjeta visado de transportes. Normas
infringidas: 141 b) LOTT y 198 b) Reglamento. Pliego
descargo: No. Sanción: 50.000 pesetas.

Vistas las actuaciones practicadas en el expediente
instruido de conformidad con lo dispuesto en la ley 16/87, de
30 de julio y en el Real Decreto 1.211/90, de 28 de septiembre,
en relación con el Real Decreto 1.772/94, de 5 de agosto, y en
uso de las facultades conferidas por la Ley Orgánica 5/87, de
30 de julio y los Decretos de la Junta de Andalucía 30/82, de
22 de abril y 259/86, de 17 de septiembre, he resuelto:

La sanción deberá hacerse efectiva en el plazo de quince
días hábiles, y de no hacerlo así se procederá a su cobro por vía
de apremio, según lo prescrito por el artículo 97 de la vigente
Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, sirviendo la presente
notificación de previo apercibimiento, a los efectos de lo previsto
por el artículo 95 de la Ley citada.

Conforme a lo establecido en el artículo 114 de la Ley 30/
92, de 26 de noviembre, en relación con el 213 del Reglamento
de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, contra
la presente resolución podrá interponer recurso ordinario,
dentro del plazo de treinta días, contados a partir de la
publicación de la presente notificación ante la Dirección
General de Transportes de la Junta de Andalucía, sita en la
calle Maese Rodrigo, 1, en Sevilla.

El Delegado provincial. P. A., el Secretario General, José
Enrique Arriola Arriola.
‡ T X F ‡


